
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  55  ddeell  2266--0011--22002266  
 

OGGETTO:  Concessione di contributo economico straordinario a favore di cittadino, ID 
ANPR 103973241, in condizioni di fragilità sociale ed economica - 
Copertura di spesa essenziale per utenza domestica gas. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamate: 

• il decreto sindacale n. 6 del 10.06.2024 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Area 

Amministrativa”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al 

D.P.C.M. n. 159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola; 

• la deliberazione C.C. n. 34 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Regolamento Servizi Sociali 

Ambito Territoriale di Crema - Revisione ed aggiornamento”; 

• la deliberazione G.C. n. 7 del 24.01.2026 avente ad oggetto “Approvazione degli allegati A) 

"Descrizione dei servizi" e B) "Piano delle tariffe" del Regolamento Servizi Sociali Ambito 

Territoriale Sociale di Crema valevoli per l'anno 2026”; 

• la deliberazione C.C. n. 12 del 29.07.2025 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028; 

• la deliberazione C.C. n. 29 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028”; 

• la deliberazione C.C. n. 30 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2026/2028: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.”; 

• l’articolo 12, comma 1, della legge n. 241/1990; 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale dott.ssa Chiara Cicognani, agli atti d’ufficio con prot. n. 313 

del 22.01.2026, con la quale si rappresenta la situazione del cittadino ID ANPR 103973241, residente 

in Salvirola, attualmente privo di entrate economiche stabili e in condizioni di fragilità sociale ed 

economica, e si propone l’erogazione di un contributo economico straordinario finalizzato alla 

copertura di una spesa essenziale relativa alla fornitura di gas naturale; 

DATO ATTO che il cittadino, come dettagliatamente illustrato nella succitata relazione sociale: 

• vive da solo in un'abitazione di proprietà di un familiare che gli consente di risiedervi senza 

corrispondere alcun canone di locazione; 

• non dispone, allo stato attuale, di risorse economiche sufficienti né di ulteriori reti di sostegno 

tali da consentire il pagamento dell’utenza domestica in scadenza; 



CONSIDERATO che la relazione sociale evidenzia come il mancato pagamento della fornitura di gas 

comporterebbe un significativo aggravamento della condizione di disagio, incidendo su un servizio 

essenziale per il soddisfacimento dei bisogni primari della persona; 

VISTA la bolletta emessa da Enercom S.r.l., intestata al cittadino identificato con ID ANPR 103973241, 

relativa alla fornitura di gas naturale per il periodo 14.11.2025 – 31.12.2025, n. 20260062585-G del 

07.01.2026, dell’importo complessivo di Euro 302,45, con scadenza 27.01.2026; 

DATO ATTO che è stata richiesta al fornitore la possibilità di rateizzazione dell’importo, senza esito 

positivo, in quanto la fattura comprende anche costi di attivazione di un nuovo contatore; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24.01.2026, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale: 

• è stata approvata la concessione del contributo straordinario una tantum sopra citato; 

• è stato demandato ai Responsabili competenti l’adozione degli atti di impegno, liquidazione e 

pagamento dell’importo complessivo di € 302,45=; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 302,45= trova copertura mediante utilizzo di quota parte 

del fondo donato, per complessivi € 1.000,00=, conferito dall’Associazione “A braccia larghe” e 

vincolato al sostegno di situazioni di fragilità sociale, come da documentazione agli atti; 

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla contestuale erogazione 

del contributo, al fine di consentire il pagamento della bolletta in scadenza relativa alla fornitura di 

gas naturale; 

VISTI 

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. DI CONCEDERE, come approvato con deliberazione G.C. n. 5 del 24.01.2026, un contributo 

economico straordinario, di natura una tantum, per un totale di € 302,45= in favore del 

cittadino ID ANPR 103973241 residente in Salvirola, in condizioni di fragilità sociale ed 

economica, su proposta dell’Assistente Sociale dott.ssa Chiara Cicognani, finalizzato alla 

copertura della spesa essenziale relativa alla fornitura domestica di gas naturale, al fine di 

garantire condizioni minime di vivibilità. 

2. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata mediante utilizzo di quota parte del fondo donato 

dall’Associazione “A braccia larghe”, destinato al sostegno di situazioni di fragilità sociale. 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 

302,45= al cap. 110403/1 (codice 12.03-1.03.02.13.001) del Bilancio 2026, che presenta la 

necessaria disponibilità. 



4. DI DARE INCARICO al Responsabile del Servizio Finanziario di emettere il relativo mandato 

mediante bonifico bancario sull’IBAN che verrà comunicato, con vincolo di destinazione alla 

copertura della bolletta Enercom S.r.l. n. 20260062585-G. 

5. DI DARE MANDATO all’Assistente Sociale di verificare che le somme erogate siano utilizzate 

per il pagamento della bolletta suddetta mediante presentazione di idonea documentazione. 

6. DI ATTESTARE che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’articolo 7 

del D.P.R. n. 62/2013. 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale, nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con oscuramento dei dati 

personali ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.    11 del 22-01-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   

5° livello 12.03-1.03.02.13.001  Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza 

Capitolo     110403 / Articolo     1 
CONTRIBUTI FAMIGLIE BISOGNOSE 

Causale Concessione di contributo economico straordinario a favore di cittadino, ID ANPR 103973241, in condizioni di 
fragilita sociale ed economica - Copertura di spesa essenziale per utenza domestica gas. 

Importo 2026 Euro 302,45 

Beneficiario     11425  omissis 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 26.01.2026           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 5 del 26-01-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 12.02.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


